

DỰ THẢO

BÁO CÁO

**kết quả thực hiện nội dung hợp tác giữa hai tỉnh Hải Dương - Hưng Yên
giai đoạn 2019-2023, nội dung hợp tác và phát triển giai đoạn 2023-2025
và định hướng đến năm 2030**

(Báo cáo tại buổi làm việc giữa Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương - Hưng Yên)

Thực hiện Thông báo kết luận số 1559-TB/TU, ngày 26/3/2019 kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên tại buổi làm việc về hợp tác giữa hai tỉnh Hưng Yên và Hải Dương năm 2019, thời gian qua Ban Thường vụ hai tỉnh Hải Dương - Hưng Yên đã chủ động xây dựng, triển khai các nội dung hợp tác, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh, đóng góp quan trọng vào sự phát triển chung của vùng và cả nước. Kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HỢP TÁC PHÁT TRIỂN GIAI ĐOẠN 2019 - 2023

1. Về phát triển kinh tế - xã hội

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp

Hai tỉnh đã tổ chức các hoạt động trao đổi, học tập kinh nghiệm về chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa kém hiệu quả sang các loại cây trồng khác¹; về phát triển sản xuất vùng hàng hóa tập trung hiệu quả, sản xuất nông nghiệp sạch và công nghệ cao; phối hợp, chia sẻ kinh nghiệm chăm sóc vải, nhãn đạt tiêu chuẩn chất lượng, cấp và quản lý mã vùng trồng, cơ sở đóng gói phục vụ xuất khẩu; thường xuyên trao đổi thông tin thị trường tiêu thụ sản phẩm, nhất là thông tin về các doanh nghiệp thu mua, giá cả thị trường, nhu cầu sản lượng, kết nối cung cầu sản phẩm vải, nhãn; giới thiệu một số doanh nghiệp có tiềm lực đến khảo sát, ký kết hợp đồng tiêu thụ vải, nhãn cho bà con nông dân; trao đổi kinh nghiệm trong bán hàng trên sàn thương mại điện tử; phối hợp trong tổ chức các Hội nghị xúc tiến tiêu thụ vải, nhãn trong và ngoài nước.

Ngành nông nghiệp hai tỉnh thường xuyên có sự trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong xây dựng cơ chế chính sách phát triển sản xuất nông nghiệp; Chương trình xây dựng Nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Phối hợp trao đổi, học tập kinh nghiệm về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng và đàn vật nuôi; chia sẻ cách làm hay trong xây dựng các mô hình sản xuất thân thiện với môi trường; chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh kịp thời, hiệu quả.

¹ hoa, rau màu, cây dược liệu, cây ăn quả

1.2. Về đầu tư phát triển, công nghiệp và thương mại

a) Về đầu tư phát triển: Các cơ quan chuyên môn của hai tỉnh thường xuyên trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm trong việc lập, quản lý quy hoạch; phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện các dự án đầu tư có liên quan đến hai tỉnh; trong công tác lập quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, bảo đảm tính đồng bộ, tích hợp với quy hoạch vùng và thực hiện các dự án kết cấu hạ tầng về giao thông, thủy lợi liên tỉnh, liên vùng.

b) Về phát triển công nghiệp

- Ngành Công Thương hai tỉnh thường xuyên trao đổi thông tin liên quan đến tình hình hoạt động đầu tư, quản lý, phát triển công nghiệp, cụm công nghiệp; công tác lập, quản lý thực hiện quy hoạch và cơ chế hỗ trợ thu hút đầu tư lĩnh vực công nghiệp... Thường xuyên tổ chức các cuộc làm việc, trao đổi, xây dựng các giải pháp để tăng cường kết nối doanh nghiệp; đa dạng hóa và nâng cao chất lượng các dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp; nâng cao năng suất chất lượng cho các cơ sở sản xuất trên địa bàn hai tỉnh. Đẩy mạnh việc phối hợp hỗ trợ doanh nghiệp hai tỉnh triển khai các dự án đầu tư hạ tầng, các khu, cụm công nghiệp; đặc biệt là tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trong lĩnh vực liên kết đầu tư; hỗ trợ phát triển các ngành công nghiệp trọng yếu². Phối hợp, tham mưu kêu gọi các nhà đầu tư, doanh nghiệp đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật các khu, cụm công nghiệp, các nhà máy chế biến nông sản, chế biến thức ăn gia súc, chế biến trái cây, các dự án năng lượng tái tạo...

Hai tỉnh cũng tích cực tham gia các hội nghị đẩy mạnh liên kết vùng như: Hội nghị triển khai Thỏa thuận kết nối kinh tế trực cao tốc phía Đông do VCCI chủ trì tổ chức tại Hưng Yên; Hội nghị đối thoại doanh nghiệp, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp trong hoạt động xuất nhập khẩu khu vực 4 tỉnh thành phố Hưng Yên, Hải Phòng, Quảng Ninh, Hải Dương được tổ chức tại Hải Dương; Hội nghị ký kết giao ước thi đua năm 2023 của Cụm thi đua số 2 do Bộ Công Thương tổ chức.

c) Về phát triển thương mại

Những năm qua, hai tỉnh đã phối hợp tổ chức thực hiện nhiều hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối giao thương, hỗ trợ các doanh nghiệp, các hộ sản xuất mở rộng thị trường tiêu thụ hàng hóa, nhất là hàng nông sản³. Hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp của 02 địa phương tham gia các hoạt động giao thương, hội chợ, triển lãm, tuần hàng nông sản, các hoạt động xúc tiến thương mại trong nước và quốc tế; tổ chức các hoạt động quảng bá, kết nối, tiêu thụ sản phẩm nông sản, công nghiệp tiêu dùng, công nghiệp hỗ trợ của hai tỉnh tại thị trường Hà Nội và Hải Phòng và ngược lại. Thường xuyên trao đổi thông tin, triển khai thực hiện Chương trình

² Chế biến lương thực thực phẩm, vật liệu xây dựng, cơ khí chế tạo, điện tử - công nghệ thông tin và công nghiệp hỗ trợ.

³ Cụ thể: tổ chức các hoạt động, các chương trình giới thiệu các sản phẩm nông sản đạt tiêu chuẩn vệ sinh, an toàn thực phẩm, có chứng nhận chỉ dẫn địa lý, chứng nhận nhãn hiệu tập thể của 02 địa phương tới các doanh nghiệp, siêu thị, hệ thống bán lẻ có uy tín trong cả nước. Giới thiệu các doanh nghiệp kinh doanh trong lĩnh vực siêu thị, chế biến nông sản, thực phẩm của Hưng Yên đến Hải Dương tìm hiểu, liên kết, hợp tác và ngược lại. Đặc biệt là tham dự các hội nghị kết nối, xúc tiến tiêu thụ mặt hàng nông sản, thực phẩm tiêu biểu, chủ lực của Hải Dương và Hưng Yên.

Bình ổn thị trường; kịp thời cập nhật thông tin thị trường, điều phối hàng hóa, phối hợp xử lý khi xảy ra biến động. Tích cực trao đổi kinh nghiệm công tác đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nâng cao năng lực quản lý của đội ngũ cán bộ quản lý ngành Công Thương; đẩy mạnh ứng dụng thương mại điện tử trong hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

1.3. Lĩnh vực giao thông vận tải

- Về kết nối giao thông: Trong thời gian qua hai tỉnh đã thực hiện hoàn thành một số dự án kết nối tạo điều kiện đi lại thuận tiện, an toàn cho nhân dân góp phần phát triển kinh tế xã hội của địa phương: (1) Dự án kết nối đường tỉnh 396 (xã Chi Lăng Nam, huyện Thanh Miện, tỉnh Hải Dương) với đường huyện 80 (xã Nhật Quang, huyện Phù Cù, tỉnh Hưng Yên); (2) Dự án kết nối đường trục trung tâm đô thị Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên đến QL38. Đồng thời, đang triển khai thực hiện một số dự án: (1) Dự án Kết nối ĐT.385 với ĐH.19 (tuyến đường chạy song song với đường sắt HN-HP) và ra QL38 thuộc địa bàn huyện Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên và huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương. Trong đó, đoạn qua địa phận tỉnh Hưng Yên đã cơ bản hoàn thành; đoạn qua địa bàn tỉnh Hải Dương (ĐH.19 dài khoảng 3,5km), hiện nay tỉnh Hải Dương chưa phê duyệt chủ trương đầu tư cải tạo nâng cấp dự án này. (2) Dự án đường kết nối đường tỉnh 386 (xã Minh Tân, huyện Phù Cù, tỉnh Hưng Yên) với đường tỉnh 392C (xã Đoàn Kết, huyện Thanh Miện, tỉnh Hải Dương) và đường tỉnh 392 (huyện Thanh Miện, Hải Dương). Tỉnh Hải Dương đã triển khai thi công xây dựng 02 đoạn từ ĐT.392C đến ĐT.391 (thuộc dự án đường trục Đông - Tây tỉnh) và đến ĐT 392 (thuộc dự án đường trục Bắc Nam huyện Thanh Miện) dài khoảng 36,6km, dự kiến hoàn thành trong năm 2024. Đoạn còn lại từ ĐT386 đến ĐT392C (chiều dài 950m) đang triển khai theo phương án: Tỉnh Hải Dương xây dựng 180m đường dẫn lên cầu (hiện đã có quyết định chủ trương đầu tư); tỉnh Hưng Yên xây dựng cầu Hải Hưng và đường dẫn phía Hưng Yên. (3) Dự án Kết nối đường đê tả sông Luộc: Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Hưng Yên đã đầu tư cải tạo mặt đê tả sông Luộc (ĐT.378) với quy mô nền đường 9m, mặt đường 8m, cơ bản hoàn thành; đoạn đê tả sông Luộc trên địa bàn tỉnh Hải Dương (từ điểm giáp ranh giới hai tỉnh đến điểm giao cắt ĐT.392B dài khoảng 2Km, xã Hồng Phong, huyện Thanh Miện) đã hoàn thành cải tạo, nâng cấp mặt đường bê tông xi măng (BTXM) rộng 5m. (4) Dự án xây dựng cầu Bãi Sậy trên đường gom cao tốc Hà Nội - Hải Phòng kết nối xã Bãi Sậy, huyện Ân Thi, tỉnh Hưng Yên với xã Thái Dương, huyện Bình Giang, tỉnh Hải Dương: Tỉnh Hưng Yên đang triển khai thi công xây dựng đường gom cao tốc Hà Nội - Hải Phòng (ĐT.382B) và đường dẫn đầu cầu Bãi Sậy (phía Hưng Yên) với quy mô cấp III đồng bằng (nền đường 12m, mặt đường 11m); Tỉnh Hải Dương chưa phê duyệt chủ trương đầu tư dự án này.

- Về kết nối vận tải: duy trì 02 tuyến buýt kết nối giữa Hưng Yên với Hải Dương (tuyến buýt số hiệu 206 và 216) với tổng số 20 xe khai thác, tần suất 30

phút/chuyên; đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân hai tỉnh, góp phần phát triển mạng lưới vận tải khách công cộng trên địa bàn.

1.4. Lĩnh vực quản lý đất đai và bảo vệ môi trường

- Về công tác quản lý đất đai: đã trao đổi kinh nghiệm trong việc tính giá đất đối với khu dân cư, khu cụm công nghiệp.

- Về quản lý chất thải: thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm trong việc triển khai các mô hình phân loại rác thải tại nguồn, lựa chọn công nghệ xử lý rác thải.

- Việc kiểm soát, giảm thiểu ô nhiễm nguồn nước hệ thống sông Bắc Hưng Hải: Thời gian qua UBND tỉnh Hải Dương đã chủ động chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức, triển khai thực hiện các giải pháp như: Rà soát, điều tra đánh giá các nguồn thải vào hệ thống sông Bắc Hưng Hải; tăng cường công tác thanh kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm xả chất thải vào nguồn nước, hạn chế thu hút đầu tư các ngành nghề có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao, thu hút các chủ đầu tư hạ tầng các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, lắp đặt các trạm quan trắc môi trường tự động tại các điểm tiếp nhận nguồn nước vào tỉnh, lấy mẫu phân tích chất lượng nước theo mạng lưới quan trắc môi trường của trục sông Bắc Hưng Hải trên địa bàn tỉnh tần suất 04 lần/năm...; đồng thời, báo cáo, kiến nghị các Bộ, ngành liên quan và các tỉnh trên trục sông đầu tư, cải tạo nâng cấp các công trình thủy lợi và thực hiện các giải pháp để kiểm soát, giảm thiểu, xử lý các nguồn gây ô nhiễm. Sở Tài nguyên và Môi trường hai tỉnh thường xuyên trao đổi về kết quả quan trắc chất lượng nước sông, tình hình xả nước thải từ thượng nguồn chảy về khi có dấu hiệu ô nhiễm.

1.5. Lĩnh vực du lịch

- Hai tỉnh đã triển khai thực hiện Chương trình hợp tác, liên kết phát triển du lịch; liên kết phát triển du lịch Hải Dương- Hưng Yên trong nhóm liên kết du lịch 5 tỉnh Hà Nội- Bắc Ninh- Hải Dương - Hưng Yên- Vĩnh Phúc. Giai đoạn 2018-2020, hai sở chuyên môn thường xuyên tham gia các hội thảo, hội nghị xúc tiến du lịch do Tổng Cục du lịch tổ chức; trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm hoạt động quản lý nhà nước về du lịch, cung cấp thông tin về xây dựng quy hoạch, đề án, cấp phép, quản lý cơ sở lưu trú du lịch, lữ hành, hướng dẫn viên du lịch... Tích cực tổ chức các cuộc khảo sát điểm đến của 2 tỉnh, phối hợp tổ chức liên kết phát triển du lịch theo tuyến Hải Dương - Hưng Yên và ngược lại dựa trên những thế mạnh về sản phẩm du lịch đặc trưng của 2 tỉnh nhằm khai thác loại hình du lịch tâm linh - sinh thái với các sản phẩm tua (tour) liên tỉnh tiêu biểu⁴; tham gia các sự kiện văn hóa - du lịch, xúc tiến quảng bá du lịch do hai tỉnh tổ chức⁵.

⁴ Tuyến du lịch Khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc (Hải Dương) - TP Hưng Yên. Tuyến du lịch Đền Cao An Phụ - Động Kính Chủ - Chùa Nhâm Dương (Hải Dương) - TP Hưng Yên. Tuyến du lịch TP Hải Dương - Đền Mẫu - Chùa Chuông (TP Hưng Yên). Khu di tích quốc gia Phố Hiến - Cây đa - Đền thờ La Tiến (Hưng Yên) - khu du lịch sinh

- Hiệp hội Du lịch 2 tỉnh đã đẩy mạnh việc giao lưu, kết nối; tham gia khảo sát, hội thảo, tọa đàm; là thành viên Cụm Hiệp hội Du lịch các tỉnh, thành phố phía Bắc nhằm thúc đẩy phát triển du lịch 2 tỉnh.

1.6. Phối hợp trong công tác bảo đảm an ninh trật tự

- Hai tỉnh tiếp tục phối hợp thực hiện có hiệu quả trong công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông, khai thác tài nguyên, đặc biệt khai thác tài nguyên cát trên sông, quản lý lao động và dân cư. Thường xuyên phối hợp, nắm tình hình, quản lý chặt chẽ hoạt động của một số đối tượng bất mãn, phản động, chống đối; không để các đối tượng liên kết, lôi kéo, kích động quần chúng nhân dân tham gia các hoạt động tập trung đông người, diễu hành, biểu tình, gây mất an ninh trật tự. Tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả của 5 cụm liên kết về an ninh trật tự giữa 2 địa phương.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, phối hợp trao đổi thông tin về: các vụ khiếu kiện, vụ đình công, lãn công, tình hình tôn giáo,... không để xảy ra phức tạp kéo dài, phát sinh thành điểm nóng; về âm mưu, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, nhất là các băng nhóm tội phạm có tổ chức, hoạt động lưu động, trộm cướp, tội phạm “tín dụng đen”, hoạt động bảo kê, đòi nợ thuê, tội phạm núp bóng công ty, doanh nghiệp...; truy tìm các đối tượng bỏ trốn, truy nã, xác minh lai lịch, nhân thân đối tượng phạm tội; tuần tra kiểm soát trên các tuyến đường giao thông nối giữa 2 tỉnh, đã phát hiện, bắt giữ nhiều vụ việc phạm tội, vi phạm pháp luật.

1.7. Phối hợp trong công tác thông tin tuyên truyền

Hai tỉnh tăng cường phối hợp tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh và hoạt động trên phương tiện thông tin đại chúng của hai địa phương; Báo Hải Dương và Báo Hưng Yên đã đăng tải các bài viết nổi bật về xúc tiến đầu tư đặc sản quả vải, quả nhãn; lễ hội, hội chợ, các hoạt động xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, du lịch của hai tỉnh; duy trì các chuyên trang, chuyên mục, bài viết, hình ảnh giới thiệu kinh nghiệm sản xuất nông nghiệp, các mô hình phát triển kinh tế hiệu quả của mỗi tỉnh...

2. Về xây dựng hệ thống chính trị

Thời gian qua, các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy hai tỉnh đã tích cực chia sẻ kinh nghiệm trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên. Trong đó, Hải Dương chia sẻ kinh nghiệm tập trung thực hiện khâu đột phá là công tác tổ chức cán bộ với nhiều giải pháp trọng tâm, tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, nhất là người đứng đầu, chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; đẩy mạnh công tác kết nạp đảng viên trong giai đoạn mới⁶.

thái Đào Cò - Chi Lăng Nam (Thanh Miện, Hải Dương). Tuyến làng cổ Đại Đồng (Văn Lâm, Hưng Yên)-Văn miếu Mao Điền (Cẩm Giàng, Hải Dương) - Khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc (Chí Linh, Hải Dương).

⁵ Lễ hội vải thiều Thanh Hà, tuần văn hóa - du lịch lễ hội mùa xuân, mùa thu Côn Sơn- Kiếp Bạc tỉnh Hải Dương...

⁶ Thực hiện công tác kết nạp đảng viên năm 2022 đạt 2278 đảng viên mới, vượt chỉ tiêu đề ra, phát triển được 17 tổ chức đảng; trong đó có 04 tổ chức cơ sở đảng và 13 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở.

Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân hai tỉnh trao đổi kinh nghiệm trong đổi mới nội dung hoạt động và nâng cao chất lượng các kỳ họp, nhất là việc tăng cường tiếp xúc với cử tri và chất vấn, trả lời chất vấn.

3. Về việc tổ chức các hội nghị làm việc giữa Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên

Thời gian qua, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên đã tăng cường phối hợp công tác, tổ chức các hội nghị làm việc, trao đổi kinh nghiệm về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị. Qua đó, hai tỉnh đã thống nhất túc đẩy quan hệ hợp tác theo hướng thực chất và hiệu quả; phát huy lợi thế, tiềm năng của mỗi địa phương để cùng phát triển.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Giai đoạn 2019-2023, Ban Thường vụ Tỉnh ủy hai tỉnh Hải Dương - Hưng Yên đã tích cực, chủ động lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các nội dung hợp tác trên 8 lĩnh vực, với 14 nội dung, nhiệm vụ cụ thể toàn diện trên các lĩnh vực từ xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh đến tăng cường hợp tác liên kết vùng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững gắn với bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh. Qua đó, đã đạt được một số kết quả có ý nghĩa tích cực, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của mỗi địa phương và có những đóng góp ngày càng quan trọng vào sự phát triển chung của khu vực và cả nước.

Tuy nhiên, hoạt động hợp tác, liên kết phát triển giữa hai tỉnh còn một số hạn chế, tồn tại như: Các nội dung phối hợp chủ yếu là trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, chưa có nhiều nội dung hợp tác có hiệu quả cao và kết quả cụ thể. Đối với phát triển liên vùng, chưa có cơ chế, chính sách cụ thể về phối hợp và việc phối hợp còn bị động, chưa được thường xuyên, liên tục. Nguyên nhân chủ yếu là giai đoạn vừa qua bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. Bên cạnh đó, nguồn lực của mỗi địa phương còn khó khăn; một số ngành chưa thực sự chủ động, tích cực trong công tác tham mưu, phối hợp và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung hợp tác... nên kết quả đạt được chưa tương xứng với tiềm năng và kỳ vọng của hai tỉnh.

III. NỘI DUNG HỢP TÁC VÀ PHÁT TRIỂN GIAI ĐOẠN 2023 - 2025 VÀ ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030

Căn cứ tình hình thực tiễn và kết quả đạt được trong công tác phối hợp, triển khai liên kết hợp tác giữa hai tỉnh Hải Dương và Hưng Yên thời gian qua đặt ra yêu cầu Ban Thường vụ hai tỉnh phải tiếp tục phối hợp đẩy mạnh thực hiện các nội dung phối hợp, liên kết phát triển giữa hai tỉnh giai đoạn 2023-2025 và định hướng đến năm 2030; đồng thời, xác định một số nội dung trọng tâm cần tập trung, ưu tiên phối hợp giữa hai địa phương ngày càng đi vào chiều sâu, thực chất, đạt kết

quả rõ nét, cụ thể làm điểm nhấn trong quan hệ phối hợp, liên kết hợp tác giữa hai tỉnh, cụ thể như sau:

1. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

1.1. Trao đổi kinh nghiệm về việc cụ thể hóa, tổ chức triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng; về đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng.

1.2. Trao đổi, chia sẻ, học tập kinh nghiệm hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong xây dựng tổ chức, bộ máy, biên chế; sắp xếp, tinh giản biên chế, tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị hoạt động hiệu lực, hiệu quả; công tác đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, bố trí, sử dụng, phát huy năng lực, sở trường, kinh nghiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; xây dựng, phát triển tổ chức đảng, tổ chức đoàn thể, đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhất là trong doanh nghiệp ngoài nhà nước; công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ; công tác bảo vệ chính trị nội bộ...

1.3. Trao đổi thông tin kinh nghiệm về quản lý truyền thông, báo chí; triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái thù địch. Phối hợp tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng; tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhân dịp các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị đặc biệt của Đảng, Nhà nước và của hai tỉnh.

1.4. Trao đổi kinh nghiệm trong công tác dân vận, vận động quần chúng; công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng; công tác nội chính, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Phát triển kinh tế - xã hội

2.1. Hợp tác triển khai cơ chế, chính sách của Trung ương và phát triển liên kết vùng

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của Trung ương và đề xuất với Trung ương thực hiện các dự án, ban hành các cơ chế, chính sách có tác động liên vùng, để triển khai có hiệu quả Nghị định số 91/2021/NĐ-CP, ngày 21/10/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế phối hợp giữa các tỉnh, thành phố trong vùng Thủ đô; Nghị quyết số 30-NQ/TW, ngày 23/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng Sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 14/NQ-CP, ngày 08/02/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW, ngày 23/11/2022 của Bộ Chính trị.

- Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp, nghiên cứu, trao đổi thông tin trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 của hai tỉnh bảo đảm tính liên kết, đồng bộ, hợp lý và thực hiện khả thi.

2.2. Hợp tác, đầu tư phát triển giao thông vận tải

- Hợp tác, đầu tư một số tuyến đường giao thông kết nối hai tỉnh theo quy hoạch. Giai đoạn 2021-2025, đầu tư xây dựng công trình cầu Hải Hưng (Đoàn Kết)

và đường dẫn; trong đó, tỉnh Hưng Yên xây dựng cầu Hải Hưng (Đoàn Kết) và phần đường dẫn phía tỉnh Hưng Yên; tỉnh Hải Dương đầu tư xây dựng phần đường dẫn phía tỉnh Hải Dương (đoạn từ sau mỏ cầu Hải Hưng). **Đối với công trình cầu Bãi Sậy và đường dẫn hai đầu cầu, hai tỉnh tiếp tục nghiên cứu, thống nhất việc đầu tư xây dựng cầu Bãi Sậy trên đường gom cao tốc Hà Nội - Hải Phòng và đường dẫn hai đầu cầu, phần đầu hoàn thành sớm trong giai đoạn 2026-2030.**

- Hỗ trợ kết nối các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ vận tải; nghiên cứu, hỗ trợ mở rộng các tuyến xe buýt kết nối giữa hai tỉnh nhằm phục vụ nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa của nhân dân.

2.3. Hợp tác về phát triển, sản xuất, chế biến tiêu thụ sản phẩm

- Hợp tác trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về xây dựng và triển khai các cơ chế, chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn và xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; phát triển sản xuất rau, hoa, cây cảnh, cây ăn quả, gia súc, gia cầm, thủy sản; chương trình OCOP, phát triển ngành nghề nông nghiệp; chuyển đổi số trong nông nghiệp; hỗ trợ xây dựng và phát triển thương hiệu cho doanh nghiệp và cho các sản phẩm nông nghiệp. Phối hợp chặt chẽ trong công tác kiểm dịch, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Trao đổi kinh nghiệm, hợp tác trong việc xúc tiến thương mại, quảng bá, xây dựng thương hiệu; liên kết, tiêu thụ sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực, đặc trưng của mỗi địa phương. Hỗ trợ tạo điều kiện cho sản phẩm của doanh nghiệp hai địa phương⁷ có thể vào được các siêu thị, trung tâm thương mại của hai tỉnh. Đẩy mạnh phối hợp tổ chức các hội chợ cấp tỉnh, cấp vùng, Hội chợ OCOP cấp tỉnh; Tuần hàng nông sản/Tuần hàng OCOP giữa 2 tỉnh với sự tham gia của các doanh nghiệp, hợp tác xã, chủ thể sản xuất của hai địa phương để quảng bá, xúc tiến thương mại.

- Hỗ trợ, trao đổi kinh nghiệm về mô hình quản lý hệ thống hạ tầng thương mại, đặc biệt là chợ truyền thống, hệ thống bán lẻ hiện đại và hạ tầng logistics. Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm triển khai nhân rộng mô hình chợ an toàn thực phẩm, chợ văn minh thương mại (Hợp tác, trao đổi kinh nghiệm về dán tem mã vạch (QR code) để truy xuất nguồn gốc thực phẩm, môi trường trong các chợ...).

- Hỗ trợ doanh nghiệp của hai địa phương nghiên cứu, tìm hiểu các sản phẩm hàng hóa có tiềm năng, lợi thế của mỗi địa phương để kết nối tiêu thụ sản phẩm: tiêu thụ nông sản và nguyên liệu đầu vào cho công nghiệp chế biến thực phẩm, đồ uống, thủy sản (cam, vải, ổi, nhãn, tỏi, cá sông, rươi...).

⁷ Sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp truyền thống của hai tỉnh.

2.4. Hợp tác trong công tác thu hút đầu tư, phát triển đô thị, bảo vệ môi trường

- Chia sẻ kinh nghiệm quản lý, xây dựng cơ chế, chính sách trong công tác thu hút đầu tư; giải phóng mặt bằng, giao đất, cho thuê đất cho các nhà đầu tư; tạo quỹ đất sạch để thực hiện dự án đầu tư.

- Trao đổi kinh nghiệm quy hoạch, quản lý, thu hút các nhà đầu tư kinh doanh hạ tầng các khu công nghiệp, cụm công nghiệp và huy động vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA), vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI); liên kết thu hút phát triển các ngành công nghiệp, nhất là những ngành công nghiệp mà các địa phương đang có lợi thế: công nghiệp chế biến các sản phẩm từ nông nghiệp, công nghiệp cơ khí phục vụ nông nghiệp, công nghiệp phục vụ sản xuất hàng xuất khẩu, công nghiệp thay thế hàng nhập khẩu, đặc biệt là công nghiệp công nghệ cao, công nghiệp hỗ trợ.

- Trao đổi kinh nghiệm quy hoạch, quản lý, thu hút các nhà đầu tư phát triển đô thị quy mô lớn, hiện đại, sinh thái, đô thị thông minh, đô thị công nghiệp, dịch vụ và nhà ở xã hội, nhà ở công nhân.

- Phối hợp, chia sẻ kinh nghiệm về thu hút đầu tư các dự án xử lý rác thải; lựa chọn công nghệ, mô hình phân loại, xử lý rác thải; kinh nghiệm bảo vệ môi trường trong các khu, cụm công nghiệp, khu đô thị, khu dân cư tập trung và các làng nghề. Tiếp tục thường xuyên chia sẻ thông tin về kết quả quan trắc chất lượng nước sông Bắc Hưng Hải, tình hình xả nước thải từ thượng nguồn chảy về khi có dấu hiệu ô nhiễm để kịp thời cảnh báo, khuyến cáo cho các đơn vị khai thác nước và các địa phương có biện pháp khai thác và sử dụng nguồn nước phù hợp giảm thiểu ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất và sinh hoạt của nhân dân và doanh nghiệp. Hỗ trợ lẫn nhau trong việc tham gia với Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải trong việc điều tiết, điều hòa duy trì nguồn nước phục vụ sản xuất, sinh hoạt dân sinh. Hỗ trợ, đầu tư kinh phí để sửa chữa, tu bổ bờ kênh hệ thống sông Bắc Hưng Hải đã bị xuống cấp.

2.5. Hợp tác về phát triển văn hóa, xã hội và du lịch

- Hợp tác trong bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa, di tích lịch sử, giá trị các làng nghề truyền thống gắn với địa điểm di tích, điểm du lịch tiêu biểu.

- Phối hợp tuyên truyền, quảng bá di sản văn hóa; các loại hình nghệ thuật truyền thống; hỗ trợ xúc tiến du lịch, chia sẻ thông tin, kinh nghiệm và cơ chế chính sách về phát triển các loại hình, mô hình văn hóa, du lịch đặc trưng, nhất là du lịch văn hóa, du lịch sinh thái nông nghiệp nông thôn.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ; trình diễn di sản văn hóa phi vật thể tiêu biểu, các loại hình nghệ thuật truyền thống; các cuộc Famtrip, hội nghị, hội thảo xúc tiến du lịch; tuần văn hóa, du lịch tại tỉnh Hải Dương

và tỉnh Hưng Yên; tuần văn hóa, du lịch Hải Dương - Hưng Yên tại Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh; thường xuyên kết nối các sự kiện, lễ hội tiêu biểu của mỗi tỉnh và tiếp tục phối hợp xây dựng các phóng sự, tài liệu, ấn phẩm du lịch, bản đồ du lịch... để tuyên truyền, quảng bá di sản văn hóa, xúc tiến du lịch của hai tỉnh.

- Kết nối Hiệp hội Du lịch của 2 tỉnh, hỗ trợ liên kết các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, kết nối các tua tour du lịch giữa 2 địa phương. Hỗ trợ trao đổi kinh nghiệm trong đào tạo nguồn nhân lực du lịch.

- Phối hợp triển khai các chính sách hỗ trợ tạo việc làm, thu nhập cho người làm lỗi, chấp hành xong án phạt tù, người sau cai nghiện ma túy, người đi cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng trở về địa phương và các biện pháp cai nghiện, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép các chất ma túy, phòng, chống tái nghiện ma túy.

2.6. Hợp tác trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh

- Tiếp tục tăng cường phối hợp trong công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là trong các sự kiện quan trọng trên địa bàn 2 tỉnh. Duy trì và phát huy hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các lực lượng chức năng của hai tỉnh trong việc đảm bảo giữ vững quốc phòng, an ninh của hai địa phương.

- Tăng cường phối hợp trong công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; sẵn sàng lực lượng, phương tiện hỗ trợ trong công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, diễn tập... nhằm nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do cháy nổ, thiên tai gây ra.

- Trao đổi kinh nghiệm về thực hiện kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế - xã hội và kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh; xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh, huyện, thị xã, thành phố vững chắc.

- Trao đổi kinh nghiệm trong công tác phòng, chống tội phạm⁸; công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự⁹, nhất là các địa bàn giáp ranh hai tỉnh; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các Ban chỉ đạo 138 các cấp, các phương pháp, cách làm hay, hiệu quả trong xây dựng, phát triển phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với xây dựng thế trận an ninh nhân dân, thế trận quốc phòng toàn dân và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 2 địa phương.

⁸ Trọng tâm là phòng, chống tội phạm ma túy, mua bán người; tội phạm trong độ tuổi vị thành niên, tội phạm sử dụng công nghệ cao; tội phạm về kinh tế, tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực môi trường (nhất là các vi phạm liên quan đến hệ thống công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải); tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; công tác bắt, vận động đối tượng truy nã...

⁹ Trọng tâm là công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phối hợp xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án phòng, chống ùn tắc giao thông kéo dài, tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng, phức tạp, nhất là trên các tuyến quốc lộ 5, quốc lộ 38, quốc lộ 38B qua địa bàn 2 tỉnh; phòng, chống tội phạm trên các tuyến giao thông đường bộ, đường thủy nội địa giáp ranh giữa 2 tỉnh

3. Một số nội dung khác

Hai tỉnh thống nhất đề nghị:

- Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các bộ, ngành có liên quan có cơ chế quản lý, cải tạo và khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường hệ thống sông Bắc Hưng Hải đoạn qua địa phận hai tỉnh Hải Dương và Hưng Yên.

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai xây dựng hoàn chỉnh các tuyến đê và nạo vét các tuyến sông có đê thuộc phạm vi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý, nhằm đảm bảo yêu cầu phòng chống lũ, tăng cường kết nối giao thông đường thủy và kết hợp phát triển giao thông đường bộ. Trong đó, sớm đầu tư cải tạo, nâng cấp đê tả sông Luộc (đoạn tuyến thuộc địa bàn tỉnh Hải Dương), để kết nối đồng bộ với dự án cải tạo mặt đê tả sông Luộc của tỉnh Hưng Yên đã đầu tư.

- Bộ Giao thông vận tải sớm triển khai cải tạo, nâng cấp hoàn thành các Quốc lộ qua địa bàn 2 tỉnh theo quy hoạch.

Trên đây là một số kết quả chủ yếu về các nội dung hợp tác đã thống nhất giữa tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên năm 2019 và đề xuất phương hướng, nội dung hợp tác phát triển giữa hai tỉnh giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy Hải Dương - Hưng Yên,
- Đại biểu tham dự hội nghị 2 địa phương,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.